

**Sprawozdanie z realizacji zadań  
ujętych w Strategii Rozwoju  
Miasta Inowrocławia do roku 2020  
za 2016 rok**

*Inowrocław, maj 2017 r.*

## REALIZACJA CELÓW ROZWOJOWYCH I DZIAŁAŃ W 2016 ROKU

CEL ROZWOJOWY	KIERUNKI DZIAŁANIA	ODPOWIEDZIALNY ZA REALIZACJĘ	SPOSÓB REALIZACJI
<b>PRIORYTET I. GOSPODARKA I MIEJSCA PRACY</b>			
Stworzenie korzystnych warunków do inwestowania i tworzenia nowych miejsc pracy w Inowrocławiu	wpieranie instytucji otoczenia biznesu	Biuro Obsługi Inwestorów	- Współpraca BOIN z instytucjami otoczenia biznesu przy organizacji szkoleń i konferencji dla przedsiębiorców i osób zainteresowanych prowadzeniem działalności gospodarczej. - Współpraca z instytucjami otoczenia biznesu przy organizacji Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej. - Do końca 2016 roku dotacja na prowadzenie Ośrodka Wspierania Przedsiębiorczości
	organizowanie seminariów konferencji, targów	Biuro Obsługi Inwestorów	Organizacja Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej oraz szkoleń i konferencji dla przedsiębiorców i osób zainteresowanych prowadzeniem działalności gospodarczej.
	pobudzenie sfery prywatnej do działań w celu rozwoju miasta	Biuro Obsługi Inwestorów	Organizacja Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej, spotkania z przedsiębiorcami.
	wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców	Biuro Obsługi Inwestorów	- Szkolenia dla osób zainteresowanych prowadzeniem działalności gospodarczej. - Darmowe stoiska dla młodych przedsiębiorców podczas Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej.
	propagowanie idei tworzenia klastrów i powiązań kooperacyjnych	Biuro Obsługi Inwestorów	Współpraca z działającymi na terenie Miasta Inowrocławia Klastrami
Opracowanie kierunkowej oferty inwestycyjnej	opracowanie planu marketingowego promocji gospodarczej	Biuro Obsługi Inwestorów	Przygotowanie działań mających promować tereny inwestycyjne oraz inicjowanie spotkań promujących przedsiębiorczość
	współpraca z PUP, szkołami różnych szczebli i instytucjami szkolącymi w celu zapewnienia przedsiębiorcom odpowiedniej kadry pracowniczej	Wydział Oświaty i Sportu / Biuro Obsługi Inwestorów	Miasto Inowrocław jest inicjatorem nawiązywania współpracy ze szkołami różnych szczebli i lokalnymi przedsiębiorcami w celu promowania kierunków szkolnictwa zawodowego. Od 2013 r. organizowana jest – w Hali Widowiskowo-Sportowej– przez Miasto „Giełda promocji szkolnictwa zawodowego”, adresowana do gimnazjalistów z trzecich klas, mająca zainteresować ich wyborem na dalszym etapie edukacji kierunków kształcenia zawodowego dostosowanymi do potrzeb i oczekiwań lokalnego rynku pracy. Podczas „Giełdy” szkoły ponadgimnazjalne przedstawiają gimnazjalistom ofertę edukacyjną, a lokalni przedsiębiorcy mówią o możliwościach zatrudnienia w swoich firmach. Przedsięwzięcie to spotkało się wówczas z bardzo dużym zainteresowaniem młodzieży. Zaoferowana bogata propozycja dalszego kształcenia pozwoliła podjąć im decyzję co do dalszej edukacji i zaowocowała znacznym wzrostem liczby uczniów pierwszych klas w szkołach ponadgimnazjalnych, które brały udział w targach. Sukces pierwszej edycji tego przedsięwzięcia przesądził o zorganizowaniu 17 marca 2016 r. IV edycji, do udziału w której zaproszone zostały szkoły ponadgimnazjalne, które szkołą w konkretnych zawodach, ułatwiających potem znalezienie pracy: ZSP nr 1, ZSP nr 2, ZSP nr 3, ZSP nr 4, ZSP nr 5, Akademia Szkolnictwa „AS”, Zespół Szkół Zawodowych Rzemiosła, Szkoły Ponadgimnazjalne im. Władysława Łokietka, I LO, II LO i III LO, ZS im. Marka Kotańskiego, Centrum Kształcenia Ustawicznego, Centrum Kształcenia Praktycznego, oraz spoza miasta: ZSP z Kruszwicy, Kobylnik i Kościelca, Technikum Kolejowe z Bydgoszczy oraz LO z Kruszwicy. O wybieraniu kierunków zawodowych przekonywali uczniów gimnazjów także przedsiębiorcy. Informowali oni także o możliwości odbywania praktyk i dalszego zatrudnienia w swoich zakładach. Obecni byli przedstawiciele z firm, tj. m.in. Alstal, Opakmet, Pozkał, Viando, Joaga. Podejmując decyzję o wyborze przyszłego zawodu należy kierować się swoimi zainteresowaniami, predyspozycjami, ale przede wszystkim, rynkiem pracy. Jak podkreślano podczas spotkania

			najważniejsze jest to, czy po danym kierunku kształcenia uda się młodej osobie znaleźć zatrudnienie. Biuro Obsługi Inwestorów współpracuje z PUP w celu monitorowania rynku pracy, co pozwala na tworzenie bazy z informacjami przydatnymi dla inwestorów; realizuje współpracę ze szkołami podczas Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej – polegającą na prezentowaniu oferty szkół a także występowaniu uczniów; organizuje szkolenia dla uczniów z zakresu przedsiębiorczości, a także współpracuje z Wyższą Szkołą Gospodarki przy organizacji szkoleń dla przedsiębiorców.
	współpraca z innymi podmiotami przy promowaniu miasta jako atrakcyjnego miejsca do inwestowania	Biuro Obsługi Inwestorów	Współpraca z Centrum Obsługi Inwestora w Toruniu, Polską Agencją Informacji i Inwestycji Zagranicznych (obecnie Polska Agencja Inwestycji i Handlu), Pomorską Specjalną Strefą Ekonomiczną oraz Kłastrami funkcjonującymi na terenie Inowrocławia.
<b>PRIORYTET II: INFRASTRUKTURA</b>			
Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej	budowa obwodnicy Inowrocławia	Wydział Dróg i Transportu	Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Bydgoszczy poinformowała, że w ramach realizacji budowy obwodnicy Inowrocławia w ciągu drogi krajowej nr 15 i 25- Etap I od DK 15 do DK 25, wykonano m.in.: - roboty drogowe (73,50 %), w tym: roboty przygotowawcze, roboty ziemne / wzmocnienia gruntu, odwodnienia, podbudowy, nawierzchnię, ekrany akustyczne, - roboty wykończeniowe (24,20 %), tj. humusowanie, oznakowanie pionowe i poziome, bariery ochronne, urządzenia zabezpieczające ruch pieszego, elementy ulic oraz ogrodzenia dróg, - obiekty inżynierskie (96,50 %), w tym: roboty przygotowawcze, fundamenty, podpory i konstrukcje oporowe, ustroje nośne, łożyska, urządzenia dylatacyjne, odwodnienie, izolacje, wyposażenie: krawężniki, balustrady, bariery, roboty przyobiektowe, roboty nawierzchniowe i zabezpieczenia, - roboty branżowe (91 %). 9 i 28 listopada 2016 r. wykonano próbne obciążenia obiektu.
	przebudowa ważnych dróg w mieście łączących duże osiedla mieszkaniowe z centrum miasta oraz wyloty z miasta	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Dróg i Transportu	1. W 2016 r. opracowano koncepcję przebudowy ul. Magazynowej, która na mocy porozumienia zawartego z Województwem Kujawsko-Pomorskim od 1 stycznia 2017 r. staje się drogą wojewódzką. W 2016 r. prowadzono rozmowy i prace związane z pozyskaniem od PKP działek niezbędnych do realizacji tej inwestycji. W wyniku planowanych do przeprowadzenia inwestycji w ramach Projektu BiT - City II ulica ta stanie się ważną drogą obsługującą powstałą w tym projekcie infrastrukturę. Przedmiotowa droga wojewódzka połączy drogę krajową, przyszły węzeł przesiadkowy z dwoma rodzajami transportu: drogowym i kolejowym oraz drogą powiatową. Poprzez drogę krajową nr 25 łączy się z innymi istotnymi dla naszego województwa ciągami komunikacyjnymi takimi jak: S5, S10 i A1. Koszt koncepcji: 12.054,00 zł. 2. W grudniu 2016 r. zlecono wykonanie dokumentacji projektowej budowy dwóch odcinków ulicy zbiorczej (klasa Z) pomiędzy ulicami: obecną drogą krajową nr 15 – ul. Toruńską i drogą powiatową ul. Jacewską oraz dwoma drogami powiatowymi - Marulewską i Szymborską, która poprzez ul. Miechowicką łączyć się będzie z obecnymi drogami krajowymi nr 15 i 25 w ul. Poznańskiej. Jednocześnie droga ta będzie skrótem do węzła Jacewo. Koszt dokumentacji: 328.410,00 zł
	przebudowa dróg gminnych wraz z uzupełnieniem uzbrojenia i ścieżkami rowerowymi oraz ciągami pieszo-jezdnymi	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Dróg i Transportu	W 2016 roku zrealizowane następujące inwestycje: - przebudowa i wzmocnienie nawierzchni odcinka ul. Juliusza Trzcńskiego wraz z infrastrukturą towarzyszącą (115,2 m ulicy, kanalizacja sanitarna, wodociągowa i deszczowa). Koszt inwestycji: 279.171,61 zł - przebudowa ul. Kasztanowej (433 m pieszo-jezdni z kostki betonowej, kanalizacja deszczowa i sanitarna). Koszt inwestycji: 576.429,74 zł - przebudowa ulic Stefana Batorego i Jana III Sobieskiego (388 m nowej nawierzchni jezdni, zjazdów i chodników z

			<p>kostki betonowej, plac pod punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, kanalizacja deszczowa, przebudowa oświetlenia ulicznego, stojaki na rowery). Koszt inwestycji: 1.188.391,63 zł</p> <p>- budowa ul. Dyngusowej (397,7 m ulicy, kanalizacja deszczowa) . Koszt inwestycji: 520.000,00 zł</p> <p>- przebudowa ul. Przy Stawku - budowa zatok postojowych oraz chodnika (303 m drogi, 2 zatoki postojowe z 21 stanowiskami postojowymi). Koszt inwestycji: 223.319,78 zł</p>
	przebudowa dróg krajowych przebiegających przez miasto	Wydział Dróg i Transportu	<p>W 2016 r. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Bydgoszczy nie zrealizowała przebudowy dróg krajowych przebiegających przez miasto.</p> <p>Jednakże zarządca poinformował o wykonaniu następujących remontów dróg:</p> <p>- remonty nawierzchni na moście DK15/25 ul. Poznańska,</p> <p>- remont skrzyżowania ulic Poznańska – Mątewska.</p>
Rozwój transportu zbiorowego	<p>budowa infrastruktury transportowej uwalniającej tereny mieszkaniowe i inwestycyjne/gospodarcze,</p>	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Dróg i Transportu	<p>Zlecono wykonanie dokumentacji projektowej budowy dwóch odcinków ulicy zbiorczej (klasa Z) pomiędzy ulicami: drogą krajową nr 15 – ul. Toruńską i drogą powiatową ul. Jacewską oraz dwoma drogami powiatowymi - Marulewską i Szymborską, która poprzez ul. Miechowicką łączyć się będzie z drogami krajowymi nr 15 i 25 w ul. Poznańskiej. Ponadto droga ta komunikuje tereny inwestycyjne zarówno Miasta, jak i gminy wiejskiej Inowrocław. Koszt dokumentacji : 328.410,00 zł</p>
	<p>modernizacja miejskiego transportu zbiorowego- wprowadzenie do eksploatacji autobusów z napędami ekologicznymi (hybrydy, elektryczne), zwiększenie udziału pojazdów niskowejściowych, co poprawi dostęp dla osób niepełnosprawnych, rozbudowa inteligentnych systemów transportowych</p>	Wydział Dróg i Transportu / Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne sp. z o.o.	<p>Miasto przygotowuje się do złożenia wniosku o dofinansowanie projektu w ramach Działania 3.4 Zrównoważona mobilność miejska i promowanie strategii niskoemisyjnych - Projekty z zakresu rozwoju i usprawnienia systemu transportu miejskiego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. Projekt zakłada: zakup nowych autobusów oraz rozbudowę inteligentnego systemu transportowego poprzez montaż 10 tablic elektronicznych na kolejnych przystankach. Ponadto projekt będzie obejmował: utworzenie punktów ładowania akumulatorów autobusów elektrycznych, wdrożenie systemu automatycznej sprzedaży biletów, wymianę kasowników, modernizację wiat przystankowych. Szacunkowy koszt zadania to 42 mln zł.</p> <p>Planowany termin rozpoczęcia naboru: II kwartał 2017 r.</p> <p>Planowany termin realizacji projektu: marzec- wrzesień 2018r.</p>
Poprawa i ochrona środowiska naturalnego	<p>poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej i mieszkalnych</p>	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Gospodarki Lokalowej / Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o., wspólnoty mieszkaniowe	<p>1. W grudniu 2016 r. złożono wnioski o dofinansowanie z EFRR w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 projektu „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Inowrocławiu”, dotyczącego podniesienia efektywności energetycznej dwóch obiektów, których bilanse energetyczne wskazują niekorzystne wyniki: budynek Środowiskowego Domu Samopomocy przy ul. Św. Ducha 90 i budynek hali sportowej przy ul. Daniela Rakowicza 93. W przypadku uzyskania dofinansowania realizacji inwestycji przewidziana jest na 2017 rok.</p> <p>2. W 2016 roku Wydział Gospodarki Lokalowej wykonał docieplenia 10 budynków mieszkalnych: Toruńska 11, Prezydenta Gabriela Narutowicza 6, Solankowa 9, Cegielna 11, Cegielna 9, Szymborska 14, Wałowa 30, Wałowa 3/5. W 2016 roku cztery wspólnoty mieszkaniowe wykonały docieplenia budynków: Magazynowa 31, Błonie 27 i gen. Władysława Sikorskiego 35.</p>
	<p>konsekwentna modernizacja systemów ciepłych (ograniczenie niskiej emisji)</p>	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa, Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o., wspólnoty mieszkaniowe	<p>30 listopada 2015 r. Rada Miejska Inowrocławia podjęła uchwałę w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej na finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej na terenie Miasta Inowrocławia oraz trybu postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposobu jej rozliczenia zwiększając kwoty dotacji. Nowe zasady udzielania dotacji obowiązują od 1 stycznia 2016 r. Roczny budżet przeznaczony na wspomniane powyżej działania wynosi: 60.000 złotych. W 2016 r. udzielono 20 dotacji na zmianę systemu ogrzewania.</p>
	<p>przebudowa ujęcia wody w</p>	Wydział Inwestycji,	<p>W 2016r. kontynuowano i zakończono przebudowę ujęcia. W ramach zadania przebudowano budynek Stacji</p>

	Trzaskach	Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.	Uzdatniania Wody Nr 2, zamontowano urządzenia i instalację technologiczną do uzdatniania wody, wybudowano zbiornik wody do płukania, przebudowano chlorownię i zamontowano lampy UV do dezynfekcji wody. Na realizację zadania zaciągnięta została pożyczka w wysokości 3 mln zł z WFOŚiGW w Toruniu.
	rozwiązanie problemu gospodarowania wodami opadowymi	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	<p>W roku 2016 Miasto otrzymało decyzję – pozwolenie wodnoprawne na odprowadzenie wód opadowych i roztopowych z kanału deszczowego KD-600 w ul. Leona Czarlińskiego do stawu położonego na terenie działki o nr ewid. 1/4 przy ul. Leona Czarlińskiego, a w roku 2017 zaplanowano przebudowę ww. kanału deszczowego polegającą na spiętrzaniu wód opadowych w kolektorze z ich skierowaniem w pierwszej kolejności do stawu.</p> <p>Uzyskano również pozwolenie wodnoprawne na odprowadzenie wód opadowych i roztopowych z kanału deszczowego KD-50 w ul. Okrężek do Kanału Smyrnia Duża.</p> <p>Ponadto przeprowadzono konserwację rowów melioracyjnych na terenie Miasta Inowrocławia, tj. RH-Rąbińskiego oraz RH-Marulewskiego. Rów Marulewski został na całej długości w granicach administracyjnych Miasta ofaszynowany wraz z uformowaniem skarp.</p> <p>W 2016 roku odmulono również zbiorniki zlokalizowane przy ul. Szosa Bydgoska, do których odprowadzane są wody opadowe i roztopowe i kierowane następnie do Kanału Smyrnia.</p>
	modernizacja i rozbudowa sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i ciepłowniczej	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o./ Zakład Energetyki Ciepłej	<p><i>MIASTO</i></p> <p>W ramach budowy i przebudowy ulic gminnych wykonano modernizację i rozbudowę sieci wodno-kanalizacyjnych w następujących ulicach: Jesionowej, Juliusza Trzczińskiego, Dyngusowej, Kasztanowej o długości ok.0,5 km.</p> <p><i>Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji</i></p> <p>W 2016r. zrealizowano sieć wodociągową w ulicach: Solankowej, Adama Mickiewicza, Kasztanowej, Jana III Sobieskiego, Rzepakowej, Wrzosowej, Gustawa Zielińskiego, Adama Znanińskiego, Kolejowej, Toruńskiej na osiedlu przy ul. Stefana Knasta, Rąbińskiej o łącznej długości prawie 1,5 km oraz sieć kanalizacji sanitarnej w ulicach: Jęczmiennej, Gustawa Zielińskiego, Adama Znanińskiego, Budowlanej, Juliusza Trzczińskiego i na osiedlu przy ul. Stefana Knasta o łącznej długości ponad 0,5 km; sieć kanalizacji deszczowej w ul. Kasztanowej o długości 0,22 km.</p> <p><i>Zakład Energetyki Ciepłej</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- przebudowa sieci wraz z przyłączami al. Niepodległości 88, 90 i 92 wg opracowanej dokumentacji technicznej,</li> <li>- wymiana sieci ciepłej od pkt połączenia sieci preizolowanej z kanałową do komory K-11/1 oraz od komory K-11/1 w kierunku ul. Szarych Szeregów 16,14,11,20,22, ul. Wojska polskiego 31, 29,27, 23 wraz z przyłączami do tych budynków,</li> <li>- wymiana sieci ciepłej DN 200 od komory K-16 do komory K-16/1 ul. Wierzbńskiego,</li> <li>- wymiana sieci ciepłej kanałowej DN 200 na odcinku od komory K-13 do K-13/1 przy ul. Wojska Polskiego ul. Kusocińskiego,</li> <li>- budowa sieci rozdzielczej wraz z przyłączami do budynków osiedla SOLANKOWA ALEJA,</li> <li>- przebudowa sieci kanałowej na preizolowaną wraz z przyłączami na odcinku od K-30 do K-30/1 (ul. Szymborska, ul. Stefana Batorego, ul. Jana III Sobieskiego),</li> <li>- budowa sieci wysokiego parametru oraz przyłączy do budynku przy ul. Daszyńskiego 32,34,36. (likwidacja węzła grupowego SW-7),</li> <li>- wymiana sieci kanałowej na preizolowaną od komory K-20 (Sanatorium Kombatant) do Sanatorium Pod Tężniami,</li> <li>- wymiana sieci magistralnej napowietrznej od komory K-29 ul. Górnicza do komory K-29/1 ul. Poznańska 93,</li> <li>- budowa sieci rozdzielczej wraz z przyłączem do budynku mieszkalnego wielorodzinnego przy ul. Poznańskiej 6, - opracowanie dokumentacji technicznej dla zadania: Wymiana sieci preizolowanej DN 100/150 od komory K-6 do budynku przy ul. 59 Pułku Piechoty 5 (z uwzględnieniem rozbudowy osiedla o budynki mieszkalne wielorodzinne ALSTAL INVEST).</li> </ul>

			<p>Łącznie zrealizowano:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- przyłącza - 1 112,05 m, o wartości 651 231,99 zł</li> <li>- sieć rozdzielczą - 2 873,11 m o wartości 2 085 155,72 zł</li> <li>- magistrala - 1 004,45 m o wartości 2 318 902,37 zł</li> </ul>
	zwiększenie wykorzystywania odnawialnych źródeł energii	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Prowadzono działania informacyjne.
	wspierania działań zmierzających do wykorzystania odnawialnych źródeł energii w mieszkalnictwie	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich /	Prowadzono działania informacyjne z analizą ekonomiczną i efektami ekologicznymi stosowania pomp ciepła, kolektorów słonecznych.
	działania informacyjno-edukacyjne podnoszące świadomość mieszkańców w zakresie oszczędności i poszanowania energii, a także efektów podejmowanych interwencji	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa	<p>1. Organizacja imprez o tematyce ekologicznej:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- „Dzień Ziemi” w kwietniu,</li> <li>- festyn ekologiczny „Nasza Rzeka Noteć” organizowany pod patronatem Prezydenta Miasta Inowrocławia we wrześniu</li> <li>- „Sprzątanie Świata” we wrześniu,</li> </ul> <p>2. Organizacja zajęć w Centrum Edukacji Ekologicznej,</p> <p>3. Finansowanie wyjazdów dzieci do firmy PLAST-MAR w Balczewie oraz Centrum Edukacji Ekologicznej w Myśliczku.</p>
	wykorzystanie odpadów jako źródła energii	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa / Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- wykorzystanie gazu powstającego na składowisku odpadów do produkcji prądu elektrycznego na potrzeby funkcjonowania RIPOK. Ilość wytworzonego biogazu w 2016 r.: 361,081 m<sup>3</sup>.</li> <li>- wykorzystywanie linii technologicznej do produkcji paliwa alternatywnego RDF z wyselekcjonowanych odpadów komunalnych na terenie RIPOK. Ilość wyprodukowanego paliwa RDF w 2016 r.: 1274,320 Mg.</li> </ul>
Równomierny rozwój przestrzenny miasta	aktualizacja studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Inowrocławia	Wydział Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości	<p>Miasto Inowrocław przygotowuje się do przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, której celem będzie m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ujawnienie udokumentowanych złóż kopalin oraz wód podziemnych,</li> <li>- skorygowanie wskaźników terenów zieleni oraz terenów biologicznie czynnych zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy „uzdrowskiej” oraz statutu uzdrowiska Inowrocław,</li> <li>- w południowo-wschodniej części Miasta w rejonie ul. Kujawskiej zmiana zapisów, które uniemożliwiają wyznaczenie zabudowy, która jest obecnie dopuszczona w przypadku likwidacji gazociągu i obwodnicy,</li> <li>- precyzyjne wkreślone granice terenów zamkniętych – należy rozgraniczyć tereny kolejowe od terenów wojskowych,</li> <li>- uogólnienie zbyt dokładnych ustaleń dla poszczególnych terenów (drobne usługi włączyć do większych terenów, które wyznaczają te funkcje),</li> <li>- prawidłowe określenie przeznaczenia terenu w rejonie ul. Zofiówka (w obowiązującym m.p.z.p. przeznaczenie jest pod teren usług sportu a w Studium zieleni parkowa),</li> <li>- na terenach przeznaczonych pod rzemiosło wprowadzenie alternatywnie mieszkalnictwa,</li> <li>- przeznaczenie terenu w rejonie ul. Tadeusza Sliwaka z usług sportu na mieszkalnictwo.</li> </ul>

	dostosowanie istniejących MPZP do potrzeb i oczekiwań inwestorów	Wydział Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości	<p>Aktualnie obowiązuje 90 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia obejmujących terenu o łącznej pow. 2619 ha, co przy całkowitej powierzchni miasta wynoszącej 3042 ha stanowi ok. 86%. Liczba ta obejmuje także zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Opracowania zmian planów spowodowało, że 6 planów przestało obowiązywać.</p> <p>Natomiast w różnej fazie opracowania jest 17 projektów planów miejscowych na łącznej pow. ok. 306,2 ha co stanowi ok. 10% powierzchni miasta, w tym 255,7 ha stanowią zmiany planów miejscowych.</p> <p>Ponadto na podstawie wniosków przystąpiono do sporządzenia 7 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego o łącznej pow. 79,7 ha na następujących terenach:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- w rejonie ulic: Cegielnej i Andrzeja – celem zmiany jest m.in. umożliwienie realizacji usług z miejscami parkingowymi,</li> <li>- w rejonie ulic: Wojska Polskiego, Ludwika Błażka, Jana Molla i al. 800-lecia Inowrocławia – celem zmiany jest m.in. wprowadzenie usług na terenie parkingu oraz korekta układu komunikacyjnego,</li> <li>- w rejonie skrzyżowania ul. Wojska Polskiego i al. 800-lecia Inowrocławia – celem zmiany jest m.in. zmniejszenie wskaźnika miejsc do parkowania,</li> <li>- w rejonie ulic: Szymborskiej i Transportowca – celem zmiany jest m.in. wprowadzenie funkcji usługowej oraz częściowo mieszkaniowej, zwiększenie wskaźnika intensywności zabudowy, zmniejszenie wskaźnika biologicznie czynnego oraz wprowadzenie pasa zieleni izolacyjnej od mieszkalnictwa,</li> <li>- w rejonie ul. Świętego Ducha – celem zmiany jest m.in. wprowadzenie funkcji usługowej, magazynowej i parkingu zamiast zabudowy mieszkaniowej,</li> <li>- w rejonie ulic: Batkowskiej i Warsztatowej oraz linii kolejowej Chorzów Batory – Tczew – celem zmiany jest m.in. ustalenie przeznaczenia zgodnie ze studium oraz korekta układu komunikacyjnego,</li> <li>- w rejonie ulic: Maciej Wierzbińskiego i Rąbińskiej – celem zmiany jest m.in. korekta układu komunikacyjnego.</li> </ul>
	rewitalizacja przestrzeni publicznej	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	<p>1. W 2016 r. kontynuowano opracowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Inowrocławia na lata 2016 - 2022. Ustanowiono pełnomocnika ds. rewitalizacji oraz powołano zespół roboczy ds. rewitalizacji. Wyznaczono dwa obszary rewitalizacji w Inowrocławiu: Śródmieście i Mątwy mieszkalne. Prowadzono konsultacje z mieszkańcami wyznaczonych obszarów rewitalizacji.</p> <p>2. Wykonano dokumentację projektową rewaloryzacji i adaptacji południowego odcinka murów obronnych oraz aranżacji otoczenia murów przy ul. Kasztelańskiej. Koszt: 57.000 zł. Ponadto zlecono opracowanie dokumentacji zagospodarowania i aranżacji otoczenia muru obronnego na kwotę 11.685 zł. W grudniu 2016 r. złożono wniosek o dofinansowanie z EFRR w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 projektu „Rewitalizacja fragmentu średniowiecznego muru obronnego przy ul. Kasztelańskiej w Inowrocławiu”, w celu poszerzenia dotychczasowej funkcji kulturalnej Kujawskiego Centrum Kultury w Inowrocławiu.</p>
	rewitalizacja zasobów zabytkowych	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W 2016 r. udzielono dotacji na dofinansowanie prac remontowych i konserwatorskich następujących obiektów zabytkowych: kościoła pw. Św. Mikołaja na kwotę 40.000 zł i kościoła parafii rzymskokatolickiej pw. Zwiastowania NMP na kwotę 60.000 zł
<b>PRIORYTET III: EFEKTYWNY SYSTEM EDUKACJI</b>			
Zapewnienie wysokiego standardu bazy oświatowej	rozbudowa bazy do zajęć pozalekcyjnych (place zabaw, boiska, sale)	Wydział Oświaty i Sportu	Wykonywano, szczególnie w okresie letnim, szereg działań inwestycyjno-remontowych w miejską infrastrukturę oświatową szkół szczebla gimnazjalnego i podstawowego oraz publicznych przedszkoli. Miały na celu podwyższenie standardów dydaktycznych, którego pośrednim efektem jest unowocześnianie bazy wykorzystywanej po godzinach lekcyjnych do zajęć pozalekcyjnych (sale dydaktyczne; baza sportowo-rekreacyjna).

	szersza dostępność obiektów sportowych	Wydział Oświaty i Sportu	<p>W 2016 roku Ośrodek Sportu i Rekreacji zorganizował 264 imprezy ujęte w Miejskim Kalendarzu Imprez na terenie zarządzanych obiektów, a także włączał się w organizację przedsięwzięć realizowanych przez różne instytucje na terenach miejskich. Były to imprezy własne, współorganizowane, zlecone oraz imprezy, które OSiR zabezpieczał technicznie. Część imprez miała charakter odpłatny. Odpłatną formę miało również korzystanie z części obiektów zarządzanych przez OSiR. W celu zwiększenia dostępności do nich osób korzystających z oferty, stosowane były liczne rabaty. Preferowane było zapewnienie dostępności do bazy sportowej i większości proponowanych imprez bezpłatnie lub za minimalną odpłatnością. Analiza nowych potrzeb inowrocławian oraz ich preferencji w dziedzinie sportu i zdrowego trybu życia sprawiła, że w ofercie OSiR pojawia się coraz więcej imprez profilowanych na rekreację i dobrą zabawę. W tego typu zawodach mieszkańcy brali udział nie tylko w roli widzów, ale przede wszystkim uczestników. Obiekty OSiR utrzymywane są w dobrym stanie technicznym, co pozwala mieszkańcom na bezpieczne korzystanie z całej bazy sportowej. Proponowany jest mieszkańcom zróżnicowany kalendarz imprez, których szeroki zakres zapewnia jak najwyższą dostępność. W celu racjonalnego wykorzystania obiektów i ich powszechności stosowane są rabaty, system karnetowy, a także dostosowywanie terminów imprez do warunków atmosferycznych. W miejsce wydarzeń, które nie cieszą się dużym zainteresowaniem odbiorców wprowadzane są nowe propozycje.</p> <p>W roku 2016 stosowano obniżki cen poprzez:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. zniżki 50 % dla każdego klienta od godz. 6.00 do godz. 15.00 w krytych pływalniach,</li> <li>2. umożliwienie bezpłatnego korzystania z krytej pływalni „Wodny Park” i lodowiska „Lodolandia” z okazji Dnia Babci i Dziadka, w dniu 23 stycznia 2016 r. w godz. 12.00 – 14.00,</li> <li>3. bezpłatny wstęp w dzień św. Walentego 14 lutego 2016 r. w godz. 16.00 – 22.00 na lodowisko „Lodolandia”, a do „Wodnego Parku” od godz. 15.00 do 21.00 wejście dla par w cenie jednego biletu,</li> <li>4. obniżenie 20 i 21 lutego 2016 r. godziny jazdy na lodowisku „Lodolandia” do 1 złotówki,</li> <li>5. umożliwienie bezpłatnego korzystania z kąpeli przez panie w krytej pływalni „Wodny Park” i Inowrocławskiej Termy, w dniu 8 marca 2016 r. w godz. 14.00 – 18.00,</li> <li>6. udostępnienie w dniach 12 i 13 maja 2016 r. w ramach akcji „Dni Otwarte Funduszy Europejskich” Inowrocławskiej Termy przy 50 % zniżce,</li> <li>7. w ramach akcji „Inowrocław za pół ceny”, w dniach 25 i 26 czerwca 2016 r., usługi z 50 % rabatem świadczyły: kryta pływalnia „Wodny Park”, kryta pływalnia „Delfin”, basen odkryty, Inowrocławska Terma oraz minigolf – kręgielnia,</li> <li>8. bezpłatny udział wszystkich osób korzystających z basenu odkrytego w ramach festynu rodzinnego „Bezpieczne Wakacje i Fitnessowe Lato” w dniu 23 lipca 2016 r.,</li> <li>9. imprezy aktywizujące, kreujące pozytywny wizerunek np. „Tenisową Majówkę” turniej tenisa ziemnego dla dzieci, młodzieży i dorosłych, festyn dla najmłodszych z okazji Dnia Dziecka na Placu Zabaw „Miś”, zawody pływackie dla dzieci i młodzieży czy festyn rodzinny „Bezpieczne Wakacje i Fitnessowe Lato” na basenie odkrytym.</li> </ol> <p>Inne działania Ośrodka Sportu i Rekreacji w ramach akcji promocyjnych w 2016 r.:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>10. informowano o imprezach i akcjach promocyjnych na profilach portalu społecznościowego facebook.com, w materiałach promocyjnych np. ulotkach reklamowych, plakatach, na telebimie i tablicach świetlnych na obiektach OSiR, bandach elektronicznych podczas meczów ligowych koszykówki, a także na telebimie administrowanym przez Kujawskie Centrum Kultury przy Placu Klasztornym 2, telebimie przy Urzędzie Miasta oraz płatnych telebimach w Inowrocławiu i Bydgoszczy,</li> <li>11. imprezy były promowane przez maskotki – koty, spoty emitowane z samochodu ze sprzętem nagłaśniającym, spoty w TV Bydgoszcz, tablice informacyjne,</li> <li>12. na najważniejsze imprezy sportowe rozsyłane były zaproszenia do domów mieszkańców Inowrocławia,</li> <li>13. współdziałano z klubami sportowymi, portalami internetowymi, gazetami, telewizją,</li> </ol>
--	--	--------------------------	--



			<p>14. organizowano imprezy środowiskowe,</p> <p>15. wspierano inowrocławskie kluby sportowe m.in. Klub Łuczniczy Munin,</p> <p>16. promowano zdrowy tryb życia np. przez współorganizację akcji: BiegamBoLubię, Bezpieczne Wakacje i Fitnessowe Lato, Dzień Kobiet w krytej pływalni „Wodny Park” i Inowrocławskiej Termie,</p> <p>17. budowano scenę na imprezy współorganizowane,</p> <p>18. wspomagano przedszkola w organizacji imprez własnych,</p> <p>19. akcje plakatowania przebiegały zgodnie z przyjętą strategią we wszystkich obiektach OSiR oraz w KCK, Galerii Solnej, Urzędzie Miasta, klubach osiedlowych, KSM, sanatoriach, szkołach, ościennych gminach, Domu Dziennego Pobytu, Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień ul. Toruńska, siedzibie Oddziału Terapii Uzależnień ul. Jaśkowskiego, INLOT, bankach, sklepach.</p>
	plac zabaw przy przedszkolach	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Każde przedszkole publiczne posiada własny plac zabaw. Plac te wymagają cyklicznej modernizacji i uzupełnienia oraz bieżącej wymiany zużytych elementów. Dla każdego placu zabaw niezbędne jest jego wyposażenie w nawierzchnię bezpieczną (wylewaną lub montowanych płyt) wzorem placów zabaw powstałych przy szkołach podstawowych dla klas I-III w ramach programu RADOSNA SZKOŁA. Plac zabaw są ogrodzone, zamykane i całodobowo monitorowane. Posiadają m.in. piaskownice, huśtawki i zjeżdżalnie.</p>
	modernizacja kompleksów i obiektów sportowych	Wydział Oświaty i Sportu	<p>W 2016 r. wybudowano 1 obiekt sportowy: profesjonalne boisko do piłki ręcznej i innych sportów plażowych na terenie Placu Imprez przy ul. Macieja Wierzbińskiego 9.</p> <p>Zmodernizowano 6 obiektów sportowych:.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- w Hali Widowiskowo – Sportowej przy al. Niepodległości 4 zmodernizowano oświetlenie, wykonano zabudowę trybun i zakupiono 406 siedzisk na arenie głównej, wykonano tabliczki informacyjne sektorów i pomieszczeń, ułożono glazurę i wykładzinę w wielu pomieszczeniach, doposażono obiekt m.in. w telewizory i suszarki. Wykonano też prace remontowe urządzeń w siłowni i doposażono je w drążki i uchwyty.</li> <li>- zamontowano nowoczesne oświetlenie boiska bocznego Stadionu Miejskiego II przy ul. Orłowskiej 48. W miejsce zdemontowanych starych słupów pojawiły się 32 nowe reflektory. Oświetlenie umożliwia przeprowadzanie treningów piłkarskich również w godzinach wieczornych. Podczas przebudowy oświetlenia wymieniona została także instalacja elektryczna. Powstała również instalacja nawadniania obydwu boisk Stadionu Miejskiego II. 18 zraszaczy na płycie głównej i 15 na płycie bocznej zapewnia bardzo dokładne nawodnienie obu boisk.</li> <li>- doposażono Plac Zabaw „Miś” przy ul. Błażka 9 m.in. w tablicę informacyjną i kreatywną grę terenową oraz wykonanie szyldu reklamowego. Cały obiekt przeszedł renowację, a od 1 maja 2016 r. działa tam również „Klubik Misia” gdzie o dobrą zabawę dzieci, przez kilka godzin dziennie, troszczy się pracownik OSiR.</li> <li>- w Krytej Pływalni „Wodny Park” przy ul. Toruńskiej 46 ulepszono system chłodzenia poprzez zamontowanie klimatyzatorów i naprawę zespołu agregatów chłodniczych. Doposażono obiekt w kreatywną grę terenową.</li> <li>- na lodowisku „Lodolandia” przy ul. Toruńskiej 46 poprawiono stan bezpieczeństwa poprzez montaż kamer i atrakcyjność obiektu dzięki doposażeniu go m.in. w kulę dekoracyjną i nowe zestawy łyżew.</li> <li>- przeprowadzono modernizację odwodnienia terenu budynku zaplecza socjalno – sanitarno – szatniowego boiska bocznego ze sztuczną nawierzchnią przy ul. Krzymińskiego 4b.</li> </ul>
Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji	poprawa jakości edukacji przedszkolnej i kształcenia ogólnego	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Systematycznie była wzbogacana baza materialna i dydaktyczna placówek. Wyposażano przedszkola w pomoce dydaktyczne. Na remonty i inwestycje przedszkoli wydatkowano w 2016 r. ponad 267 tys. zł.</p> <p>Wysoki poziom edukacji zapewnia Miasto także poprzez nakłady finansowe na utrzymanie bazy szkolnej. Na zakup pomocy naukowych i dydaktycznych dla szkół podstawowych i gimnazjalnych Miasto tylko w 2016 r. wydatkowało prawie 616 tys. zł (w tym zakup podręczników i ćwiczeń z dotacji - ponad 443 tys. zł). Sukcesywnie realizowane były remonty i inwestycje bazy szkolnej. Na remonty i inwestycje szkół podstawowych i gimnazjalnych wydatkowano łącznie ponad 1,48 mln. zł.</p>

			Placówki oświatowe podległe Miastu Inowrocław swoją działalność edukacyjną prowadzą w oparciu o własne programy autorskie i innowacje pedagogiczne. Przedszkola wprowadzają nowoczesne metody i formy pracy z dziećmi. Nauczyciele stosują nowoczesne metody pracy wychowawczej i dydaktycznej rozszerzające lub wykraczające poza podstawę programową.
utrzymanie wysokiego poziomu edukacji w szkołach podstawowych i gimnazjalnych	Wydział Oświaty i Sportu		Wysoki poziom edukacji utrzymywany jest od lat w inowrocławskich szkołach podstawowych i gimnazjalnych. W klasie szóstej szkoły podstawowej jest przeprowadzany sprawdzian. Sprawdzian w klasie szóstej szkoły podstawowej został przeprowadzony 5 kwietnia 2016 r. Przystąpiło do niego łącznie 545 uczniów w 8 inowrocławskich szkołach. Obejmował wiadomości i umiejętności określone w wymaganiach ogólnych i szczegółowych w podstawie programowej kształcenia ogólnego w odniesieniu do trzech kluczowych przedmiotów nauczanych na dwóch pierwszych etapach edukacyjnych, tj. języka polskiego, matematyki i języka obcego nowożytnego. Co istotne, podstawę dla wielu zadań z języka polskiego i matematyki stanowiły teksty lub informacje z zakresu historii lub przyrody. Inowrocław osiągnął wysoki – porównywalny z wojewódzkim – wynik, bo aż 60 % (z części pierwszej sprawdzianu). Szóstoklasiści wypadli też dobrze w części drugiej sprawdzianu uzyskując ogólny dla Inowrocławia wynik aż 70 %. Jest on lepszy od średniej wojewódzkiej (wyniosła 68 %).
organizacja zajęć dodatkowych	Wydział Oświaty i Sportu		Oferta zajęć pozalekcyjnych jest przygotowywana z myślą o potrzebach, możliwościach i zainteresowaniach młodzieży, jest kompatybilna z celami i założeniami lekcji z przedmiotów wiodących. Szkoły oferują uczniom możliwość uczestnictwa zarówno w zajęciach rozwijających zdolności i zainteresowania, jak i zajęciach dydaktyczno-wyrównawczych oraz specjalistycznych (dla uczniów wymagających wsparcia w rozwoju lub pomocy psychologiczno-pedagogicznej) bądź zajęciach rewalidacyjnych odpowiednich dla rozpoznanych potrzeb. Szkoły organizują pozalekcyjne zajęcia edukacyjne i wychowawcze, które są okazją na pożyteczne spędzanie czasu wolnego (region, patriotyzm, czytelnictwo, święta, obyczaje, zdrowy i bezpieczny styl życia, wolontariat, kontakt ze środowiskiem). Wśród zajęć pozalekcyjnych należy wymienić: - zajęcia przygotowujące uczniów kl. III do egzaminu gimnazjalnego z poszczególnych przedmiotów; Repetytoria kl. III; - zajęcia przedmiotowe rozwijające zainteresowania (przygotowanie do konkursów szkolnych i pozaszkolnych) oraz zajęcia wyrównujące szanse edukacyjne; - pozapredmiotowe koła zainteresowań: historyczno-regionalne, fotograficzno-turystyczne, ekologiczne, Młodzież zainteresowana książką i biblioteką, Koło robotyki Mindstoroms) - zajęcia artystyczne: Zespół wokalny; Koło plastyczne; Koło filmowe; - zajęcia korekcyjno-kompensacyjne i rewalidacyjne; - zajęcia popularyzujące sport: Szkolna Liga Lekkoatletyczna, zawody w szkole i udział w zawodach pozaszkolnych, Piłka siatkowa chłopców; - zajęcia popularyzujące turystykę: Rajdy po regionie, udział w Rajdach PTTK; - organizacja wyjazdów i wycieczek edukacyjnych. - działania o charakterze wolontariatu, np. Współpraca z Bankiem Żywności Towarzystwa Pomocy im. Św. Alberta, czyli zbiórki datków w miejscowych marketach, udział w kwestach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy; - działania o charakterze profilaktycznym, np. Trzymaj formę, Winiary, Studnia dla Południa, Lubella inspiruje i edukuje, happeningi promujące zdrowie, wyjścia do Jednostki Pożarniczej; - działania o charakterze ekologicznym, np.: Zajęcia w Centrum Edukacji Ekologicznej w Inowrocławiu oraz na ścieżce przyrodniczo-dydaktycznej w Parku Solankowym; wycieczki, akcje ogólnopolskie; - ciekawa noc w szkole, np., Noc bibliotek, Noc z matematyką; - imprezy o charakterze integracyjnym, np. dyskoteki; wigilie, mikołajki, otrzęsiny itp.

			- działania podejmowane przez pedagoga szkolnego, np. współpraca z Policją i przedstawicielami Ośrodka Profilaktyki, udział w akcjach ogólnopolskich, wyjście na spektakle profilaktyczne/ Zajęcia zawodoznawcze.
	indywidualizacja nauczania	Wydział Oświaty i Sportu	Uczniom niepełnosprawnym zapewniono opiekę poprzez realizację zindywidualizowanego procesu kształcenia. Nauczaniem indywidualnym obejmuje się uczniów, których stan zdrowia uniemożliwia lub znacznie utrudnia uczęszczanie do szkoły. W roku szkolnym 2015/2016 łącznie w szkołach i przedszkolach 97 uczniom przyznano 834 godzin tygodniowo nauczania indywidualnego. W indywidualnym nauczaniu realizowane były obowiązkowe zajęcia edukacyjne wynikające z ramowego planu nauczania szkoły, dostosowane do potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych ucznia. Ponadto realizowane były indywidualne zajęcia specjalistyczne dla uczniów. Były to zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia logopedyczne, zajęcia socjoterapeutyczne lub zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze. Łącznie 176 uczniom udzielono 352 godzin tygodniowo indywidualnych zajęć specjalistycznych.
	programy stypendialne	Wydział Oświaty i Sportu	Uczniowi przysługuje prawo do pomocy materialnej ze środków przeznaczonych na ten cel w budżecie państwa i budżecie jednostki samorządu terytorialnego. W budżecie Miasta Inowrocławia na dany rok planuje się wydatki w zakresie 20% udziału własnego, a 80 % to dotacja celowa udzielana z budżetu województwa Kujawsko-Pomorskiego: stypendia szkolne, zasiłki szkolne (5% dotacji). W celu łamania barier edukacyjnych dla uczniów do 24 roku życia udzielana jest pomoc materialna w formie stypendiów i zasiłków szkolnych. Stypendium otrzymują uczniowie zamieszkali na terenie Miasta Inowrocławia, w rodzinach, których dochód na 1 osobę w rodzinie nie przekracza 514 zł na jedną osobę w rodzinie. Wnioski składają rodzice uczniów, opiekunowie prawni lub dyrektor szkoły do 15 września, a w innym terminie wyłącznie w uzasadnionym przypadku. Na wypłaty stypendium szkolnego organ właściwy otrzymuje dotację celową. Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. Można się ubiegać o pomoc w terminie nie dłuższym, niż dwa miesiące od wystąpienia zdarzenia uzasadniającego przyznanie zasiłku. Zasiłek szkolny może być przyznany w formie świadczenia pieniężnego na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub w formie rzeczowej o charakterze edukacyjnym raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego stypendium szkolnego. W 2016 r. udzielono 1075 stypendiów szkolnych na ogólną kwotę 637 714,40 zł oraz 1 zasiłek szkolny w wysokości 590 zł.
	nauczanie doświadczalne	Wydział Oświaty i Sportu	Nauczanie doświadczalne prowadzone jest w przedszkolach publicznych: nr 4 „Słoneczko” z Oddziałami Integracyjnymi i nr 14 „Muzyczna Kraina”. Celem nauczania doświadczalnego jest: wspieranie dzieci w rozwijaniu czynności intelektualnych, które stosują w poznawaniu i rozumieniu siebie i swojego otoczenia, rozwijaniu umiejętności przewidywania, jakie będą skutki czynności manipulacyjnych na przedmiotach i rozwijanie umiejętności łączenia przyczyny ze skutkiem. Dzięki zabawom dziecko doskonali swoją orientację w świecie, rozwija myślenie przyczynowo – skutkowe, odbiera nowe wrażenia estetyczne, przeżywa uczucia intelektualne, doznaje satysfakcji, zaspokaja podstawowe uczucia związane z realizacją potrzeby działania. Nauczanie doświadczalne w 2016 r. w Przedszkolu nr 4 miało związek z zabawami i zajęciami badawczymi z zakresu edukacji przyrodniczej oraz technicznej z wykorzystaniem sprzętu, natury oraz innych rekwizytów. Praca w oparciu o programy ogólnopolskie – Edukacja ekologiczna oraz programy własne: Przedszkolak badaczem i odkrywcą, Dziecko w świecie przyrody. Organizowane były zabawy, ćwiczenia i eksperymenty. Praca z dziećmi pozostawała w oparciu o zestawy dydaktyczne. Wykorzystywane były materiały/literatura, sprzęt badawczy, sprzęt multimedialny. Wycieczki zorganizowane były częścią nauczania. W Przedszkolu nr 14 „Muzyczna Kraina” eksperymenty i doświadczenia prowadzone są co roku we wszystkich grupach wiekowych przy okazji różnych zajęć i dostosowane są do możliwości rozwojowych dzieci. Podczas wykonywania doświadczeń dziecko dostrzega coś, czego wcześniej nie widziało, szuka przyczyn dostrzeżonych zjawisk.

	<p>rozwijanie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży</p>	<p>Wydział Oświaty i Sportu / Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa</p>	<p><i>Wydział Oświaty i Sportu</i></p> <p>Wszystkie placówki oświatowe podległe Prezydentowi Miasta Inowrocławia – przedszkola, szkoły podstawowe i gimnazja – prowadzą od wielu lat aktywną działalność w zakresie rozwijania świadomości ekologicznej. Systematycznie realizowane są treści ekologiczne zawarte w podstawie programowej i programie wychowania przedszkolnego. Edukacja ekologiczna w przedszkolach prowadzona jest w ramach zajęć dydaktyczno-wychowawczych, których tematy poświęcone są wybranym zagadnieniom z ekologii i ochrony środowiska. Opracowywane są co roku plany realizacji działań ekologicznych dla dzieci przedszkolnych. Dzięki temu przez cały rok szkolny można w sposób systematyczny przekazywać wiedzę ekologiczną w oparciu o własny, przedszkolny warsztat i doświadczenie. Natomiast uczniowie w ramach lekcji przyrody zapoznawani są z zagadnieniami ekologii, ochrony przyrody, nauczyciele kładą duży nacisk na działania jakie w tym względzie w najbliższym otoczeniu mogą podejmować same dzieci, segregacja śmieci, oszczędzanie wody, energii, dokarmianie ptaków, nie niszczenie roślinności i dbanie o zwierzęta. Uświadamiają sobie, że każdy z nas jest „producentem” śmieci. Poszerzają swoją wiedzę o rodzajach odpadów – dlaczego warto je przetwarzać i być EKO, czyli jak poprawnie je segregować. Tworzony jest w wielu placówkach Kodeks Młodego Ekologa, kącki ekologiczne i koła zainteresowań przyrodą, np. zespół eko-fani, szkolne koła ligi ochrony przyrody. Uczniowie i przedszkolaki uczestniczą w licznych wycieczkach o tematyce ekologicznej np. podczas wyjazdów do Myślicinka (ogród botaniczny), Balczewa (Zakład Recyklingu Tworzyw Sztucznych „Plast-Mar”, rezerwat ptaków błotnych i wodnych), Miradzu (nadleśnictwo - ścieżka edukacyjna), Kruszwicy (Nadgoplański Park Tysiąclecia), Gniewkowa (nadleśnictwo), Orłowa (dąb szypułkowy – wpisany do rejestru zabytków przyrody), Torunia (ogród zoo-botaniczny), Regionalnej Instalacji do Przetwarzania Odpadów Komunalnych, a także spacerach po Inowrocławiu – do Parku Solankowego (ścieżka dydaktyczna), nad Notecą czy do ogrodów działkowych. Rozwijane są w ten sposób aktywne formy wypoczynku na łonie przyrody i jednocześnie przestrzegane zasady dbania o przyrodę i najbliższe środowisko. Do dyspozycji uczniów i przedszkolaków jest utworzone przez Miasto Inowrocław Centrum Edukacji Ekologicznej. Organizowane są rajdy, w tym względnie prowadzona jest współpraca z PTTK i InLOT.</p> <p>Miejskie placówki oświatowe biorą udział w wielu projektach ekologicznych, m.in. „Mały ekolog obserwuje przyrodę”, „Bzy, bzy, bzy – jak miło pszczoła być – nie tylko misie lubią miód. Pszczoły przyjaciele dzieci”, „Woda – zabawy badawcze”, „Jestem eko”, „Morskie opowieści”, „Mój przyjaciel zwierzak”, „Obserwujemy łąkę”, „Zwierzęta – nasi przyjaciele”, „Jesień w parku”, „W lodowej krainie”, „Dbamy o drzewa i dlatego za dużo kartek nam nie potrzeba”, „Segregujemy śmieci, bo grzeczne z nas dzieci” i „Cztery pory roku w ogrodzie”.</p> <p>Organizowane są festyny rodzinne i happeningi ekologiczne, zajęcia pozalekcyjne z przyrody poszerzające wiedzę na temat ekologicznej produkcji zdrowej żywności i właściwej gospodarki odpadami po produktach spożywczych. W ramach zajęć pozalekcyjnych prowadzi się też obserwację ptaków w okolicy, pomaga ptakom podczas zimy, współpracuje z Urzędem Miasta Inowrocławia w sprawie przekazania wiosną budek lęgowych. W otoczeniu swoich placówek dzieci sadzą rośliny, o które następnie dbają. W prace pielęgnacyjne i akcje ekologiczne na terenie placówek włączani są też ich pracownicy i rodzice dzieci. Bardzo aktywnie inowrocławskie przedszkolaki i uczniowie uczestniczą w różnorodnych konkursach – szkolnych i międzyszkolnych – o tematyce ekologicznej i prozdrowotnej oraz biorą udział w sejmiku ekologicznym. W ramach działań proekologicznych młodzież i dzieci wykorzystują surowce wtórne do wykonywania prac plastycznych czy tworzenia mody ekologicznej, którą prezentują podczas pokazów.</p> <p>Szkoły podstawowe, gimnazja i przedszkola cyklicznie doposażane są w pojemniki do segregacji odpadów, w pomoce dydaktyczne służące edukacji ekologicznej. Młodzież i dzieci segregują odpady na terenie swoich szkół. W celu dbania o środowisko prowadzone są zbiórki materiałów do recyklingu, tj. makulatury, nakrętek, puszek i zużytych baterii. Dzieci uczą się oszczędzać wodę i energię elektryczną. Ponadto w toaletach szkolnych zainstalowana są dozowniki</p>
--	---	---	---

			<p>splukiwania wody.  <i>Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa</i>          Miasto Inowrocław w ramach edukacji ekologicznej w sposób ciągły realizuje zadania polegające na podniesieniu poziomu edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży szkolnej.          Najważniejsze działania i programy:          1. Edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży:          - wspieranie szkolnych kół zainteresowań o tematyce ekologicznej oraz konkursów ekologicznych, organizowanie wycieczek o charakterze przyrodniczym (systematycznie na działania w zakresie szeroko rozumianej edukacji ekologicznej w drodze konkursu przyznawane są środki finansowe dla placówek oświatowych niepublicznych oraz dla placówek oświatowych publicznych uruchomiane są środki finansowe z budżetu Miasta Inowrocławia),          - organizowanie zajęć w Centrum Edukacji Ekologicznej (z Centrum korzystają dzieci i młodzież szkolna z inowrocławskich placówek oświatowych (przedszkola, szkoły podstawowe i gimnazjalne) pod opieką nauczycieli i zgodnie z ustalonym harmonogramem zajęć; prowadzone są zajęcia z przedmiotów związanych z ekologią, a także przedmiotów pokrewnych takich jak: biologia czy geografia; dla placówek znacznie oddalonych od CEE Urząd Miasta Inowrocławia organizuje i opłaca przewozy miejskim autobusem.),          - kampanie informacyjne.          2. Organizowanie akcji ekologicznych:          - „Sprzątanie Świata” we wrześniu (zakup worków i rękawic lateksowych),          - „Dzień Ziemi” we wrześniu (festyn, konkursy ekologiczne, przedstawienia w Teatrze).</p>
	<p>nauka języków obcych w przedszkolach</p>	<p>Wydział Oświaty i Sportu</p>	<p>Miasto Inowrocław jest organem prowadzącym dla czterech przedszkoli publicznych: Przedszkola nr 2 „U Jasia i Małgosi”, Przedszkola nr 4 „Słoneczko” z Oddziałami Integracyjnymi, Przedszkola nr 14 „Muzyczna Kraina” i Przedszkola nr 20 „Kujawskie dzieci”. We wszystkich tych placówkach prowadzona jest – w różnorodnych formach – nauka języków obcych, wyłącznie języka angielskiego. Obejmuje zarówno starsze grupy przedszkolne (5-6-letnie), jak i młodsze (3-4-letnie).          W każdym przedszkolu praca z dziećmi odbywa się w oparciu o certyfikowany program „Dwujęzyczne dzieci”. Zajęcia prowadzone są w formie atrakcyjnych zabaw i obejmują różne formy aktywności dzieci, m.in. słuchanie, mówienie, ruch, śpiew i plastyka. Pozwala to na przyswojenie przez dzieci zwrotów, osłuchanie z podstawowymi słowami i piosenkami. Dzieci rozpoznając muzykę chętnie śpiewają proponowane piosenki. Na zajęciach wykorzystywane są m.in. ilustracje, plansze, kalendarze pogody, gry planszowe, układanki. Zajęcia prowadzone są przez nauczyciela języka angielskiego lub nauczyciela przedszkola. Poza realizacją programu organizowane są konkursy dla dzieci z języka angielskiego, w których biorą chętnie udział.          W Przedszkolu nr 2 w 2016 roku wszystkie dzieci objęte były nauką języka angielskiego w oparciu o program „Dwujęzyczne dzieci”. Do końca roku szkolnego 2015/2016 - dzieci 5 i 6-letnie miały zajęcia z zatrudnionym nauczycielem języka angielskiego, natomiast dzieci 3 i 4 -letnie - zabawy z językiem angielskim prowadził nauczyciel przedszkola (uzupełniający kwalifikacje z tego zakresu). Od 1 września 2016 - nauka prowadzona była w grupach 4, 5 i 6-latków, natomiast w grupie 3-latków odbywały się zabawy z językiem angielskim. Każda grupa miała 1 godzinę zajęć (zabaw) w tygodniu. Formy pracy to zajęcia edukacyjne i zabawy z wykorzystaniem różnorodnych metod pracy.          W Przedszkolu nr 4 „Słoneczko” z Oddziałami Integracyjnymi w 2016 roku nauka języka angielskiego odbywała się w oparciu o program „Dwujęzyczne dzieci” w grupie dzieci 3 letnich 10– 15 minut dziennie, natomiast praca z dziećmi 4/5/6 letnimi każda grupa miała 1 godzinę zajęć (zabaw) w tygodniu.          W Przedszkolu nr 14 „Muzyczna Kraina” w 2016 roku nauka języka angielskiego prowadzona była przez nauczyciela w grupach dzieci 4-6 letnich 1 godzinę w tygodniu. Realizowano certyfikowany Program pt. Dwujęzyczne Dzieci - codzienna zabawa i nauka w formie odsłuchowej nagrań video w grupach dzieci 3-letnich. Ponadto dzieci brały udział</p>

			<p>w konkursach międzyprzedszkolnych z zakresu posługiwania się i rozumienia języka angielskiego. Organizację konkursu międzyprzedszkolnego pt. Art in English – symbole Anglii ujętego w rocznym harmonogramie konkursów dla przedszkoli Urzędu Miasta Inowrocławia. Dodatkowo we wrześniu 2016 r. dzieci w Przedszkolu nr 14 obchodziły Międzynarodowy Dzień Języków Obcych. Odbywały się prezentacje wokalnorecytatorskie dzieci w języku angielskim dla rodziców i innych zaproszonych gości.</p> <p>W Przedszkolu nr 20 „Kujawskie dzieci” w miesiącach styczeń - czerwiec 2016 język angielski realizowany był w grupach dzieci 5-6-letnich 1 godzinę tygodniowo zgodnie z podstawą programową wychowania przedszkolnego przez nauczyciela zatrudnionego przez placówkę, natomiast w grupach dzieci 3-4-letnich prowadzony był w ramach wolontariatu przez rodziców posiadających odpowiednie kwalifikacje. W miesiącach wrzesień- grudzień 2016 nauką języka angielskiego objęte zostały dzieci 4,5,6-letnie.</p>
	<p>opracowanie programu współpracy rodziców i szkół w procesie wychowania i nauki dzieci w szkołach podstawowych i gimnazjalnych</p>	<p>Wydział Oświaty i Sportu</p>	<p>W szkołach podstawowych i gimnazjalnych realizowany jest program współpracy rodziców w procesie wychowania i nauki dzieci. Współpraca szkół z rodzicami przebiega w sposób usystematyzowany, zgodnie z potrzebami i oczekiwaniami rodziców, a także zaplanowanymi działaniami szkoły (ustalony harmonogram zebrań z rodzicami, dyżury nauczycieli). Polega na wzajemnej wymianie informacji o uczniach oraz na współdziałaniu w zakresie rozpoznawania możliwości rozwojowych dzieci.</p> <p>W celu utrzymania ścisłej współpracy szkoły z rodzicami wszystkie placówki oświatowe udzielają informacji rodzicom o postępach w nauce ich dzieci, zachowaniu w grupie rówieśniczej, o ewentualnych trudnościach dydaktyczno-wychowawczych, o możliwościach rozwijania w szkole pasji i zainteresowań. Szkoły stwarzają szanse rozwijania talentów uczniów: działają koła zainteresowań i prowadzone są dodatkowe zajęcia sportowe. Rodzice są informowani o sukcesach uczniów poprzez lokalne media, stronę internetową szkoły, tablice informacyjne, wystawy dyplomów i pucharów.</p> <p>Szkoły stwarzają dogodne warunki do kontaktowania się z nauczycielami i w celu realizacji hasła „nauczyciel i rodzic w jednej drużynie” ma miejsce nie tylko udział w zebraniach ogólnych, klasowych, drzwiach otwartych, ale także utrzymywane są kontakty mailowe z rodzicami i ich wgląd w dziennik elektroniczny. Rodzice zapoznawani są z prawem oświatowym, są włączani w proces tworzenia prawa szkolnego – statut szkoły, koncepcja pracy szkoły, programy: profilaktyczny i wychowawczy. Rodzice biorą czynny udział w ewaluacji pracy szkoły poprzez wypełnianie ankiet i zgłaszanie swoich propozycji. Prowadzone są sondaże i wywiady w celu pozyskania informacji jak rodzice postrzegają szkołę i jakie mają względem niej oczekiwania.</p> <p>Proces nauki prowadzony jest w szczególności w postaci zajęć dydaktycznych, wychowawczych, opiekuńczych realizowanych zgodnie ze statutem szkoły. Placówki oświatowe prowadzą aktywną współpracę z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, rozpoznają potrzeby ucznia i rodziny udzielając pomocy, przekazują informacje o istniejących formach pomocy psychologiczno-pedagogicznej dostępnej dla każdego ucznia lub kierują do odpowiedniego specjalisty. Szkoły zapewniają opiekę psychologa i pedagoga szkolnego. Placówki oświatowe organizują doradztwo nie tylko psychologiczne, pedagogiczne, ale także logopedyczne oraz organizują zajęcia terapeutyczne, w tym socjoterapeutyczne dla uczniów z problemami w zachowaniu i nauce. Prowadzą też działania profilaktyczno-wychowawcze dotyczące m.in. profilaktyki agresji i przemocy oraz uzależnień, zagadnień bezpieczeństwa w szkole, w domu i podczas spędzania wolnego czasu, działań uprzedzających mających na celu przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych związanych z używaniem przez uczniów środków odurzających, substancji psychotropowych. W celu pomocy uczniom z problemami zdrowotnymi, u których pojawiły się również problemy w nauce szkoła prowadzi nauczanie indywidualne.</p> <p>Szkoły działają na rzecz bezpieczeństwa uczniów w szkołach, poprzez m.in. zapewnienie opieki w świetlicach szkolnych (np. odbiór dziecka ze świetlicy przez inne osoby niż opiekunowie prawni na podstawie upoważnień) i rozwiązywania problemów uczniowskich (np. systematyczne przekazywanie informacji o nieobecnościach).</p>

			<p>W szkołach działają Rady Rodziców, stanowiące reprezentacje wszystkich rodziców uczniów. Rady Rodziców powołuje ogólne zebranie rodziców. Mogą one występować do Rad Pedagogicznych i dyrektorów szkoły z wnioskami i opiniami dotyczącymi spraw szkoły. Swoją działalność prowadzą w oparciu o własny regulamin, który jest spójny ze statutem szkoły.</p> <p>Rodzice mają możliwość włączenia się w życie szkoły poprzez m.in. organizację oraz aktywny udział w imprezach i uroczystościach klasowych i szkolnych np. spotkania z okazji dnia babci i dziadka, Wigilii, jasełek, Wielkanocy, dnia dziecka, ślubowania pierwszych klas, zabawy karnawałowej, a także zapewniając opiekę podczas wycieczek, wyjść do kina, teatru czy na spacer. Rodzice mają możliwość podnoszenia swojej świadomości wychowawczej dzięki organizowanym w szkołach warsztatom, np. policji, poradni psychologiczno-pedagogicznej, Terenowym Komitetem Ochrony Praw Dziecka. Ponadto organizowane są sobotnie rajdy z PTTK i InLOT, sobotnie spotkania „Mistrzowie kodowania”. Dla uzdolnionej muzycznie młodzieży i dzieci działają chóry szkolne. Organizowane są festiwale piosenki, zawody, olimpiady, konkursy wiedzy i artystyczne. Sprzyjają rozwojowi osobowości naszych uczniów. Na co dzień dzieci i młodzież poznaje zasady kultury osobistej, rozwija swą wrażliwość uczestnicząc w różnorodnych akcjach.</p> <p>Proces wychowania dzieci, a przy okazji też nauka samodzielności i przedsiębiorczości, realizowany jest też w ramach prowadzonych drużyn harcerskich i współpracy z ZHP, udziału w pracach samorządu uczniowskiego, wolontariatu czy organizowanych akcjach charytatywnych, uczących dzieci wrażliwości na cierpienie innych ludzi, prowadzonych zbiórkach np. zabawek, środków czystości czy odzieży, udział w ogólnopolskiej akcji „Szlachetna paczka” i „Marzycielska poczta”, zbiórkach pieniędzy w ramach akcji „Pomagamy misjom w Afryce”. Cel wychowawczy spełnia też udział uczniów w obchodach świąt państwowych.</p> <p>Szkoły kładą też duży nacisk na przygotowanie uczniów do dalszej nauki na kolejnym etapie edukacji – w szkołach ponadgimnazjalnych (w szkołach zawodowych, liceach, technikach). W tym celu prowadzone są zajęcia z doradztwa zawodowego, wyjścia do szkół ponadgimnazjalnych, spotkania dla uczniów i ich rodziców z przedstawicielami zajmującej się doradztwem zawodowym. Uczniowie biorą udział w organizowanej przez Miasto „Gieldzie promocji szkolnictwa zawodowego”.</p>
	wspieranie, wzmocnienie szkolnictwa ponadgimnazjalnego, w szczególności zawodowego	Wydział Oświaty i Sportu	<p>Miasto Inowrocław jest inicjatorem nawiązywania współpracy ze szkołami różnych szczebli i lokalnymi przedsiębiorcami w celu promowania kierunków szkolnictwa zawodowego. Od 2013 r. organizowana jest – w Hali Widowiskowo-Sportowej – przez Miasto „Gielda promocji szkolnictwa zawodowego”, adresowana do gimnazjalistów z trzecich klas, mająca zainteresować ich wyborem na dalszym etapie edukacji kierunków kształcenia zawodowego dostosowanymi do potrzeb i oczekiwań lokalnego rynku pracy. To najogólniej mówiąc forma pomocy inowrocławskiej młodzieży w wyborze jak najlepszej i najodpowiedniejszej dla nich szkoły, a potem zawodu. Sukces pierwszej edycji tego przedsięwzięcia przesądził o zorganizowaniu go w latach następnych: 6 marca 2014 r. (II edycja), 18 marca 2015 r. (III edycja) i 17 marca 2016 r. (IV edycja). Podczas „Gieldy” szkoły ponadgimnazjalne przedstawiają gimnazjalistom ofertę edukacyjną, a lokalni przedsiębiorcy mówią o możliwościach zatrudnienia w swoich firmach. Przedsięwzięcie to spotkało się wówczas z bardzo dużym zainteresowaniem młodzieży. Zaoferowana bogata propozycja dalszego kształcenia pozwoliła podjąć im decyzję co do dalszej edukacji i zaowocowała znacznym wzrostem liczby uczniów pierwszych klas w szkołach ponadgimnazjalnych, które brały udział w targach.</p>
<b>PRIORYTET IV: INOWROCLAW – ATRAKCYJNE MIEJSCA ZAMIESZKANIA</b>			
Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych	rozwój infrastruktury służącej wspieraniu osób starszych i niepełnosprawnych - m.in.	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia / Wydział Inwestycji, Rozwoju	<p>1. Organizacja opieki w formie pobytu w dziennych ośrodkach wsparcia - działalność Domu Dziennego Pobytu „Życzliwa Przystań” W 2016 r. korzystały 72 osoby. Kwestia starzenia się lokalnej społeczności nie wpłynęła na zwiększenie w 2016 roku</p>

	powstanie zakładu opiekuńczo - leczniczego, kolejnych mieszkań chronionych, placówek dziennego pobytu, w tym specjalistycznych	Gospodarczego i Funduszy Europejskich	<p>zapotrzebowania na usługi świadczone przez Dom Dziennego Pobytu „Życzliwa Przystań”.</p> <p>- działalność Środowiskowego Domu Samopomocy</p> <p>W 2016 r. zwiększono liczbę miejsc statutowych z 40 do 45 (od 1 września 2016 roku)</p> <p>2. Rozwój usług świadczonych w miejscu zamieszkania - usługi MOPS</p> <p>Usługami opiekuńczymi objęto 427 osób (w 2015 roku: 375 osób), a ich roczny koszt wyniósł 3 176 807,56 zł.</p> <p>Usługami opiekuńczymi specjalistycznymi adresowanymi do osób z problemami w zakresie zdrowia psychicznego objęto 89 osób (w 2015 roku: 76 osób). Łączny koszt tych usług wyniósł 1 050 672,57 zł.</p> <p>3. Organizacja opieki całodobowej poprzez umieszczenia w domach pomocy społecznej</p> <p>W 2016 r. współfinansowano według zasad wskazanych w ustawie z 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej odpłatność za pobyt w domach pomocy społecznej 69 osobom. Łączny koszt jaki poniósł na ten cel Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu wyniósł 1 597 088,81 zł. W 2016 roku umieszczono 10 osób w domach pomocy społecznej, w tym 1 na postanowienie sądu. W trakcie pobytu zmarło 8 osób.</p> <p>4. Mieszkania chronione</p> <p>Są formą wsparcia dla osób w podeszłym wieku, niepełnosprawnych, samotnych lub chorych, które potrzebują pomocy w codziennym życiu. Lokalizacja mieszkań nie uległa zmianie i nadal funkcjonują one w budynku przy ul Św. Ducha 90, w którym siedzibę ma Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. W 2016 roku pobyt stały i czasowy zagwarantowane miało 37 osób.</p> <p>5. W 2016 roku na terenie miasta funkcjonowało 5 Klubów Seniora prowadzonych przez Kluby Osiedlowe: „Przydomek”, „Rondo”, „Kopernik” oraz przez Polski Komitet Pomocy Społecznej, a także przez Bibliotekę Miejską im. Jana Kasprowicza. Ponadto seniorzy mieli możliwość uczestniczenia w zajęciach prowadzonych przez dwa Uniwersytety III Wieku tj. Uniwersytet działający przy Fundacji „Bądźmy Razem Łączmy Pokolenia” zrzeszający 180 słuchaczy oraz Uniwersytet przy Fundacji „Ekspert-Kujawy”, do którego zapisanych jest 231 słuchaczy.</p>
	rozwój systemu wspierania dziecka przez dalszą rozbudowę bazy umożliwiającej organizację świadczeń opiekuńczych, terapeutycznych, wychowawczych oraz żywieniowych i innych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	<p>1. Działalność świetlic socjoterapeutycznych</p> <p>- Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Inowrocławiu prowadzi cztery świetlice socjoterapeutyczne, do których w 2016 r. uczęszczało 132 dzieci, w większości kierowane przez pracowników socjalnych (68 skierowań) oraz pedagogów szkolnych (55 skierowań). Główne powody skierowań do świetlic to trudności w nauce, zła sytuacja materialna rodziny, problemy alkoholowe w rodzinie oraz szeroko rozumiane trudności wychowawcze.</p> <p>- świetlica socjoterapeutyczna „Niezapominajka”, którą prowadzi Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka.</p> <p>W 2016 roku przeciętna liczba korzystających ze świetlic socjoterapeutycznych dzieci wyniosła 73 (o 7 więcej niż w 2015 roku).</p> <p>2. Specjalistyczne usługi świadczone dzieciom (również dorosłym), które korzystały z terapii sensorycznej. W 2016 roku z tej formy pomocy korzystało 59 osób (o 5 więcej w porównaniu z rokiem poprzednim). Zrealizowano 5280 godzin usług specjalistycznych (w 2015 roku - 4572,5). Koszt świadczonych usług w 2016 roku w porównaniu do roku poprzedniego wzrósł i wyniósł 211 200,00 zł (w 2015 roku – 182 900,00 zł).</p> <p>3. Realizacja miejskiego programu osłonowego w zakresie dożywiania pn. „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020” – z tej formy pomocy skorzystało 552 dzieci z 234 rodzin. Wydatki na tę formę pomocy wyniosły 343 484,00 zł. Ponadto pomocą w formie śniadań objęto 398 dzieci na koszt 113 318,80 zł.</p> <p>4. Polski Komitet Pomocy Społecznej w Inowrocławiu w ramach programu pn. „Dostarczanie żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej” udzielił pomocy 2942 osobom zamieszkałym w Inowrocławiu, natomiast według danych „Banku Żywności” Towarzystwa im. Św. Brata Alberta w 2016 roku pomoc żywnościową otrzymały kolejne 4274 osoby.</p> <p>5. Akcje zbiorcze żywności.</p>



	zwiększenie bazy tymczasowych miejsc noclegowych dla osób bezdomnych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia / Wydział Gospodarki Lokalowej	<p>1. Funkcjonowanie dwóch schronisk dla bezdomnych:  - Schronisko dla bezdomnych mężczyzn prowadzone przez Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta, którego baza noclegowa pod koniec 2016 roku wynosiła 44 miejsca noclegowe plus 15 miejsc w ogrzewalni, udostępnianej osobom nietrzeźwym.  - Schronisko dla kobiet oraz kobiet z dziećmi, które dysponuje 20 miejscami.</p> <p>2. Mieszkania treningowe  W Inowrocławiu funkcjonują trzy mieszkania treningowe: dwa w których zamieszkuje 6 kobiet (w tym 1 z dzieckiem), podopieczne Terenowego Komitetu Ochrony Praw Dziecka oraz jedno dla podopiecznych Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta.</p>
	rozbudowanie bazy edukacji i wspierania rodziny w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym oraz niesienie pomocy w wychodzeniu z sytuacji kryzysowych	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	<p>1. Działalność Zespołu ds. Rodziny i Interwencji Socjalnych  W 2016 r. objął wsparciem 408 rodzin, podjęto 177 interwencji, natomiast w 788 prowadzona była praca socjalna.</p> <p>2. Asystent rodziny  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu w 2016 roku zatrudnił 6 asystentów rodziny, z którymi w 2016 r. współpracowało łącznie 90 rodzin, w których wychowywało się 212 dzieci.</p> <p>3. Dodatki mieszkaniowe i energetyczne, zasiłki okresowe i celowe  Dodatek mieszkaniowy jest jedną z form wsparcia rodziny. Zasiłki z tego tytułu wypłacono na podstawie 3777 decyzji dla 2429 gospodarstw domowych na łączną kwotę 5 024 068,20 zł. Średni dodatek mieszkaniowy wynosił 222,48 zł. Z tej formy pomocy korzystało 2 429 gospodarstw domowych.  Osoby uprawnione do dodatków mieszkaniowych mogą pobierać także dodatki energetyczne. W 2016 roku tą formą pomocy objęto 844 środowiska na łączną kwotę 99 707,15 zł.  Pomoc okresową stosowano wobec 1466 rodzin, udzielając 9668 świadczeń na łączną kwotę 3 155 151,03 zł. Przeciętna wysokość świadczenia wyniosła 326,00 zł. Ta forma pomocy przyznawana jest na okres 3 miesięcy.  Zasiłki celowe otrzymały 434 środowiska na łączną kwotę 150 097,47 zł. Pomoc w tej formie przyznawana była w szczególności na leki i koszty leczenia, opał, żywność i środki higieniczne.</p> <p>4. Działalność Terenowego Komitetu Ochrony Praw Dziecka w Inowrocławiu:  - program ze środków Ministerstwa Sprawiedliwości dla osób pokrzywdzonych przestępstwem i ich rodzin – pomoc rzeczowa oraz prawna, psychologiczna oraz mediacje, grupy terapeutyczne i wsparcia;  - program ze środków Województwa Kujawsko-Pomorskiego pn. „Jestem mamy i taty” dotyczący wspierania rodzin w pełnieniu funkcji rodzicielskich; dyżury specjalistów: mediacje;  - program ze środków Województwa Kujawsko-Pomorskiego pn. „Razem znaczy lepiej” – zorganizowano wyjazd edukacyjno-rekreacyjny dla rodziców z dziećmi;  - program ze środków Urzędu Miasta Inowrocławia na prowadzenie schroniska dla bezdomnych kobiet. W ramach projektu odbywały się konsultacje psychologiczne, pedagogiczne oraz terapia zajęciowa;  - program ze środków Urzędu Miasta Inowrocławia na prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej „Niezapominajka”;  - program ze środków Województwa Kujawsko-Pomorskiego pn. »Warsztatowy wyjazd edukacyjny dla dzieci ze świetlicy socjoterapeutycznej „Niezapominajka”;  - program ze środków Urzędu Wojewódzkiego pn. „Z nadzieją na lepsze jutro”. Zadanie realizowane było w obszarze pomocy społecznej – Pomoc i wsparcie dla dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym patologiami oraz ich rodziców i opiekunów;  - program ze środków Powiatu Inowrocławskiego w zakresie udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej oraz zwiększenia świadomości prawnej społeczeństwa poprzez prowadzenie nieodpłatnego punktu pomocy prawnej przez organizacje pozarządowe prowadzące działalność pożytku publicznego.</p> <p>5. Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy</p>

			<p>6. Działalność Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej</p> <p>W 2016 roku prowadzono zbiórkę odzieży, obuwia, sprzętu wyposażeniowego mieszkań, mebli, sprzętu AGD i RTV, pościeli, koców, kołder, poduszek, firan, zaston i drewna opałowego. Pomoc rzeczową otrzymało 1520 środowisk w kwocie 350 128,00 zł.</p> <p>W ramach programu PEAD (Europejskiego Programu Pomocy Żywnościowej) w 2016 roku uzyskano 85 015,68 kg żywności z Unii Europejskiej. Pomoc rzeczową w formie żywności otrzymało 2 942 osoby w kwocie 299 595,68 zł.</p>
powstanie kolejnych siłowni na wolnym powietrzu	Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa		<p>1. Budowa siłowni terenowych na osiedlu Piastowskim - przy Gimnazjum nr 3 i na osiedlu Rąbin - przy placu zabaw „Miś”. Łączny koszt (projekt, wykonanie): 50.887,40 zł</p> <p>2. Montaż urządzeń zabawowych na terenie miejskich placów zabaw: na kwotę 115.806,96 zł między innymi przy ul. Polskich Saperów, ul. Toruńska-Składowskiej, ul. Toruńskiej 76.</p>
wzmoczona profilaktyka prozdrowotna oparta przede wszystkim o lokalną bazę uzdrowiskową	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia		<p>1. Program Zdrowotny Wykrywania Zakażeń WZW B i C w Województwie Kujawsko-Pomorskim</p> <p>Z bezpłatnych badań diagnostycznych krwi w kierunku HBsAg i badań diagnostycznych krwi na obecność przeciwciał anti-HCV, które odbywały się w dniach od 12 września do 30 listopada 2016 roku skorzystało 155 mieszkańców Inowrocławia.</p> <p>2. „Kujawsko-Pomorski Program Badań Przesiewowych w Kierunku Tętniaka Aorty Brzuszej - Miasto Inowrocław prowadziło działania informacyjne promujące Program.</p> <p>3. Realizacja Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2016-2021 dla Miasta Inowrocławia, którego celem jest stworzenie podstaw do podjęcia działań w zakresie promocji i ochrony zdrowia psychicznego mieszkańców Inowrocławia, mających na celu ograniczenie występowania zagrożeń dla zdrowia psychicznego, poprawę jakości życia osób z zaburzeniami psychicznymi i ich bliskich oraz zapewnienie dostępności do różnych form pomocy i oparcia społecznego niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym i społecznym.</p> <p>4. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok.</p>
wspieranie rodziny w opiekowaniu się i wychowywaniu dziecka m. in. karta dużej rodziny	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia		<p>W 2016 r. 73 nowe rodziny złożyły w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Inowrocławiu wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Wpłynęło również 7 wniosków o przedłużenie terminu ważności karty i 3 wnioski o karty dla nowego członka rodziny i 1 wniosek o uzupełnienie rodziny. Wydano 383 karty.</p> <p>Łączna liczba wydanych kart wynosi 1527, w tym 985 dla dzieci i 542 dla opiekunów.</p> <p>W 221 przypadkach są to rodziny z trojgiem dzieci, w 59 przypadkach z czworgiem dzieci, w 14 przypadkach z pięciorgiem dzieci oraz po 1 rodzinie z sześciorgiem, siedmiorgiem i ośmiorgiem dzieci.</p>
organizowanie akcji profilaktycznych dotyczących problemów alkoholowych, narkotykowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia		<p>1. W 2016 r. Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Inowrocławiu zrealizował następujące kampanie i programy profilaktyczne:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kampania „Wolni od dopalaczy – kreatywni w życiu”,</li> <li>- Kampania „Zachowaj trzeźwy umysł”,</li> <li>- Kampania „Pozory mylą, dowód nie”,</li> <li>- Akcja profilaktyczna „Hejt i mowa nienawiści”,</li> <li>- Koncert profilaktyczny „Hejtujemy dopalacze”,</li> <li>- Program „III Elementarz, czyli Program Siedmiu Kroków”,</li> <li>- Zajęcia warsztatowe realizowane w szkołach na wszystkich szczeblach nauczania,</li> <li>- Program wczesnej interwencji „FreD Goes Net”,</li> </ul> <p>2. Zadania realizowane przez Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Inowrocławiu:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- program realizowany ze środków Ministerstwa Sprawiedliwości dla osób pokrzywdzonych przestępstwem i ich rodzin (profilaktyka I, II, III rządowa),</li> <li>- program ze środków Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Zarządu Powiatu Inowrocławskiego pn. „Program</li> </ul>

			artystyczno-profilaktyczny PoPaTrz”. Działanie skierowano głównie na profilaktykę rówieśniczą w zakresie bezpieczeństwa oraz profilaktyki uzależnień.
	podniesienie zdrowotnej świadomości mieszkańców oraz upowszechnienie wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	Spotkania i akcje profilaktyczne promujące zdrowie zorganizowane lub współorganizowane przez Miasto Inowrocław: - bezpłatne badania mammograficzne dla kobiet w wieku 50-69 lat oraz w wieku 40-49 lat i 70-75 lat, - festyn antynikotynowy „Inowrocław nie pali ...”, - spektakl o tematyce profilaktyki uzależnień pt. „DEALER”, - wykłady dla mieszkańców w Saloniku Literacko-Artystycznym Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprowicza, - kampania społeczno-informacyjna „Rodzicielstwo bez barier”, - mobilne stanowisko Narodowego Funduszu Zdrowia Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego w Bydgoszczy, w którym mieszkańcy Inowrocławia mogli uzyskać dostęp do Zintegrowanego Informatora Pacjenta poprzez założenie osobistego konta pacjenta, - festyn zdrowotny pod nazwą „Życie masz tylko jedno”, - akcja udzielania informacji o prawach pacjenta w mobilnym punkcie konsultacyjnym Biura Rzecznika Praw Pacjenta.
Poprawa dostępności mieszkań i ich stanu	rewitalizacja budynków komunalnych	Wydział Gospodarki Lokalowej / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W 2016 roku Wydział Gospodarki Lokalowej wykonał remont 14 budynków mieszkalnych: Poznańska 365, Toruńska 11, Solankowa 52, Prezydenta Gabriela Narutowicza 6, Solankowa 9, Cegielna 11, Cegielna 9, Szymborska 14, Wałowa 30, Wałowa 3/5, Poprzeczna 21, Poprzeczna 23, Skłodowskiej-Curie 12-14, Jana Kilińskiego 6. W 5 budynkach wykonano wewnętrzną instalację centralnego ogrzewania: Szeroka 4, Kasztelańska 12, Kasztelańska 14, Kasztelańska 21, Kościuszki 8. W ramach remontów bieżących i innych prac remontowych wyremontowano 45 pustostanów a także wykonano m.in. remonty dachów budynków mieszkalnych przy ulicach: Toruńskiej 67, Stare Miasto 38, Kasztelańska 12, Dworcowa 31, Okrężek 7, Poznańska 357B, Błonie 13A; remont instalacji CO w budynku przy ul. Toruńskiej 26.
	realizacja budownictwa komunalnego i socjalnego	Wydział Gospodarki Lokalowej / Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	W kwietniu 2016 r. podpisano umowę z wykonawcą na budowę czwartego już budynku mieszkalnego (nr 2) z lokalami socjalnymi przy ul. Rabińskiej (16 mieszkań) na kwotę 1.225.000 zł. Zadanie otrzymało wsparcie finansowe z Funduszu Dopłat Banku Gospodarstwa Krajowego w wysokości 30% wartości zadania, nie więcej niż 574.190,16 zł.
	rozwój nowych terenów mieszkaniowych (uzbrojenie, drogi, usługi)	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości / Biuro Obsługi Inwestorów	1. W planach miejscowych dopuszcza się lokalizacje w projektowanych budynkach mieszkalnych funkcji usługowej, a w projektowanych budynkach usługowych funkcji mieszkaniowej z zastrzeżeniem, że prowadzona działalność nie może negatywnie wpłynąć na funkcję mieszkalną. Dopuszczono zabudowę mieszkaniową oraz rozszerzono zakres usług. Ponadto określano zasady modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji. Układ komunikacyjny kształtowano z uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań. W pasach drogowych wyznaczono jednostronne lub obustronne chodniki oraz dopuszczono realizację ścieżek rowerowych. Takie rozwiązania przestrzenne zapewnią ułatwienie przemieszczania się pieszych, rowerzystów i pojazdów istniejącymi i projektowanymi drogami publicznymi. 2. Budowa ulicy zbiorczej pomiędzy ulicami: drogą krajową nr 15 – ul. Toruńską i drogą powiatową – ul. Szymborską skomunikuje tereny inwestycyjne zarówno Miasta, jak i gminy wiejskiej Inowrocław. Z końcem 2016 r. zlecono przygotowanie dokumentacji projektowej dla budowy tych ulic.
Poprawa warunków życia w mieście	zapewnienie dobrych warunków do życia rodzin z dziećmi	Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia / Wydział Oświaty i Sportu	W szkołach funkcjonują kuchnie i stołówki, istnieje możliwość korzystania z posiłków (refundowane przez MOPS – dla ich podopiecznych lub płatne przez rodziców). Klasy 0-3 biorą udział w programie „Owoce w szkole”, a klasy 0-6 w programie „Szlanka mleka”. W świetlicy szkolnej prowadzona jest działalność opiekuńczo-wychowawcza, udzielana pomoc w odrabianiu lekcji. Świetlice czynne są ok. 8-10 godzin dziennie. Organizowane są półkolonie zimowe i letnie w celu zorganizowania czasu wolnego uczniom. Szkoły umożliwiają uczniom uczęszczanie na liczne zajęcia pozalekcyjne (dydaktyczno-wyrównawcze, rozwijające zainteresowania i uzdolnienia, sportowe, artystyczne, teatralne i kulturalne) oraz zajęcia specjalistyczne (kształcenie specjalne dla uczniów posiadających orzeczenie z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, wczesne wspomaganie

		<p>rozwoju ucznia, logopedia, korekcyjno-kompensacyjne, gimnastyka korekcyjna, nauczanie indywidualne). Dzięki wsparciu Miasta uczniowie mają możliwość uczestnictwa w zajęciach na basenie w ramach akcji „Proste plecy”. Akcja „Proste plecy” objęte są dzieci i młodzież inowrocławskich szkół podstawowych i gimnazjalnych w wieku od 8 do 16 lat, u których stwierdzono wady postawy i skrzywienia kręgosłupa. Program realizowany jest przez specjalistów od gimnastyki korekcyjnej przy współudziale lekarza rehabilitanta oraz Poradni Wad Postawy. W ramach programu od dnia 14 września 2015 r. do 31 grudnia 2015 r. oraz od 1 lutego do 24 czerwca 2016 r. na krytej pływalni „Delfin” odbywały się zajęcia rehabilitacyjne, składające się z 20 cykli. Sześciogodzinny cykl zajęciowy dla jednego ucznia obejmował 30 minut ćwiczeń na sali gimnastycznej oraz 30 minut ćwiczeń w wodzie. Były to ćwiczenia wzmacniające siłę mięśni, brzucha, klatki piersiowej i pleców, kształtujące stopy, wyrabiające prawidłową postawę i zwiększające pojemność płuc. W cyklu jesiennym i wiosennym z zajęć skorzystało po 362 uczniów. W programie uczestniczyli uczniowie ze wszystkich szkół podstawowych i gimnazjalnych. Program w całości finansowany był przez Miasto Inowrocław. We wspomnianym okresie na zajęcia wydatковано 219.000,00 zł.</p> <p>Forma finansowego wsparcia rodzin i dzieci jest realizowanie przez Miasto w formie zasiłku szkolnego i przyznawanych stypendiów szkolnych. Wszyscy uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych mają zapewnioną opiekę medyczną na terenie szkoły (pielęgniarka lub ratownik medyczny, stomatolog). Dzieci mają do swojej dyspozycji szkolne place zabaw, m.in. w SP nr 2, 4, 6, 9, 10, 11, ZSI, boiska „Orlik” (SP nr 4, 6, 11, Gimnazjum nr 2 i 4) i boiska wielofunkcyjne (SP nr 2 i 16, ZSI i Gimnazjum nr 3).</p> <p>Szkoły współpracują z instytucjami wspierającymi dziecko i rodzinę (MOPS, PCPR, Sąd Rejonowy-Wydział Rodzinny, kuratorzy sądowi, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna), a także zajęcia warsztatowe z Policją dotyczące bezpiecznej drogi i wakacji. Uczniom i rodzicom zapewniona jest pomoc psychologiczno-pedagogiczna na terenie szkoły (konsultacje, poradnictwo z psychologiem, pedagogiem, zajęcia specjalistyczne: korekcyjno-kompensacyjne, dydaktyczno-wychowawcze, rewalidacyjne). W ramach działań profilaktycznych szkoły współpracują z Ośrodkiem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień – organizowane są spotkania dla rodziców uczniów oraz warsztaty dla młodzieży. Ma miejsce wspieranie uczniów poprzez pośredniczenie w uzyskiwaniu dofinansowania na zakup podręczników, zakup żywności i środków czystości, organizowane są też pomoce materialne dla uczniów znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, uczniów z rodzin wielodzietnych, zagrożonych patologią, niewygodnych wychowawczo. Organizuje się zajęcia warsztatowe dla uczniów i ich rodzin, udziela danych adresowych placówek pomocowych znajdujących się na terenie miasta.</p> <p>Organizowane są imprezy szkolne i klasowe z okazji m.in. Dnia Matki, Dnia Babci i Dziadka, prelekcje i warsztaty dla rodziców. Rodzice uczniów bardzo licznie biorą udział w wydarzeniach sportowo-kulturalnych (festyny, przedstawienia).</p>
stworzenie standardów dostępności miasta w zakresie infrastruktury dla mieszkańców, głównie osób niepełnosprawnych, starszych, rodzin z dziećmi	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Ustawa Prawo budowlane określa dostępność budynków przez osoby niepełnosprawne, natomiast szczegółowe przepisy regulujące dostosowanie budynków do potrzeb osób niepełnosprawnych znajdują się w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Miasto przy realizacji inwestycji stosuje się do powyższych przepisów.
rozbudowa systemu monitoringu w mieście	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Straż Miejska	W 2016 r. wykonano wymianę 2 punktów kamerowych z analogowych na kamery cyfrowe (ul. Bolesława Krzywoustego – boisko, ul. Kusocińskiego15) na kwotę 23.000 zł.
wzmocnienie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców	Straż Miejska	W 2015 r. zastosowano 2.639 pouczeń, nałożono 4.321 mandaty karne na łączną kwotę 652.530 zł. oraz skierowano 652 wnioski o ukaranie do Sądu w tym za: -wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu; wykroczenia przeciwko instytucjom państwowym i społecznym; wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia; wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji; wykroczenia przeciwko zdrowiu; wykroczenia

			<p>przeciwko interesom konsumentów; wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej; wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego; ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych; ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach; ustawy o odpadach; akty prawa miejscowego (przepisy porządkowe). W 2015 roku funkcjonariusze Straży Miejskiej Inowrocławia nie pełnili służb wspólnie z policjantami KPP Inowrocław.</p> <p>Udział strażników miejskich w zabezpieczeniu uroczystości oraz imprez artystycznych na terenie miasta Inowrocławia. W 2015 roku funkcjonariusze SM wykonali służby przy obsłudze monitoringu miejskiego.</p>
<b>PRIORYTET V: ZWIĘKSZENIE ZNACZENIA UZDROWISKA INOWROCLAW</b>			
Rozwój infrastruktury pro-turystycznej i różnych form turystyki	budowa, rozbudowa ścieżek rowerowych i ciągów pieszo - jezdnych	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich / Wydział Dróg i Transportu	Wykonano budowę ciągu pieszo-rowerowego wraz z oświetleniem łączącego ulice Józefa Krzymińskiego i Macieja Wierzińskiego o długości 234 m. Koszt inwestycji: 135.470 zł
	rewitalizacja fragmentu średniowiecznego muru miejskiego	Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich	Wykonano dokumentację projektową rewaloryzacji i adaptacji południowego odcinka murów obronnych oraz aranżacji otoczenia murów przy ul. Kasztelańskiej. Koszt: 57.000 zł. Ponadto zlecono opracowanie dokumentacji zagospodarowania i aranżacji otoczenia muru obronnego na kwotę 11.685 zł.
Aktywna promocja turystyczna i gospodarcza	wspomaganie rozwoju lokalnych producentów zdrowej żywności	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej/ Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	Działania wspierające lokalnych producentów zdrowej żywności do Festiwal Smaku organizowany przez Kujawskie Centrum Kultury, Festyn Rodzinny z gęsiną w tle, prelekcje na temat zdrowego odżywiania się organizowane przez Miejską Bibliotekę im. Jana Kasprzowicza. Organizacja Inowrocławskiej Wystawy Gospodarczej.
	duże akcje promocyjne Inowrocławia w kraju i za granicą	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej / Biuro Obsługi Inwestorów/ Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	Udział w promocji walorów turystycznych województwa kujawsko-pomorskiego poprzez uczestnictwo w charakterze wystawcy w krajowych targach turystycznych oraz promocja produktu markowego województwa kujawsko-pomorskiego wraz z KPOT oraz InLot. Wsparcie projektu „Konstelacje dobrych miejsc”, współorganizacja projektu „Szlak Piastowski”. BOIN - Udział w Targach Expo Real 2016, Invest Tor 2016.
	przeprowadzenie badań dot. określenia rynków docelowych	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej	Miasto jest jednym z założycieli organizacji Inowrocławskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej, pozostałe podmioty to pensjonaty, sanatorium, gospodarstwa agroturystyczne, biura turystyczne, stowarzyszenia z wyższą uczelnią, osoby fizyczne. To od tych wyżej wymienionych podmiotów uzyskujemy informacje dotyczące rynków docelowych w zakresie promocji turystyki.
	stworzenie marki uzdrowiska i jej promocja	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej	Działania marketingowe i pojawienie się na imprezach promocyjnych o zasięgu międzynarodowym, krajowym, regionalnym i lokalnym poprzez współprace z InLot, czyli udział w targach, sezonie turystycznym, jarmarkach, forum ratownictwa, piknikach.
	branżowa promocja gospodarcza np. wspólna promocja określonych branż działających w mieście	Wydział Kultury, Promocji i Komunikacji Społecznej / Biuro Obsługi Inwestorów/ Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia	- wspólne działania marketingowe z Inowrocławską Lokalną Organizacją Turystyczną, - reprezentowane Inowrocławia na imprezach promocyjnych, - współpraca z sanatorium, pensjonatami, hotelami, gospodarstwami agroturystycznymi, biurami turystycznymi, stowarzyszeniami, wyższą uczelnią, - wprowadzenie projektu „Karta Inowrocławianina”. - współpraca z klastrami – Info Klaster Polskiej Grupy Poligraficznej, Klastrem Turystyki Medycznej i Uzdrowiskowej.
	wzmocniona współpraca z organizacjami pozarządowymi	Pełnomocnik ds. Współpracy z Organizacjami	Zasady współpracy Miasta z organizacjami i stowarzyszeniami określone zostały uchwałą nr XIV/128/2015 Rady Miejskiej Inowrocławia z dnia 30 listopada 2015 r. w sprawie rocznego programu współpracy Miasta Inowrocławia z

	Pozarządowymi i Młodzieżą	<p>organizacjami pozarządowymi w 2016r. Program obowiązywał od 1 stycznia 2016 r. do 31 grudnia 2016 r. Konieczność jego podjęcia wynika z art. 5a ust.1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Program skierowany jest do organizacji pozarządowych, które prowadzą działalność na terenie Inowrocławia lub na rzecz jego mieszkańców, a na jego realizację Miasto zaplanowało przeznaczyć środki budżetowe w wysokości 1 050 000 zł . Organizacje pozarządowe często realizują zadania, które są jednocześnie zadaniami własnymi gminy. Warunkiem koniecznym do rozwoju aktywności obywatelskiej mieszkańców jest monitorowanie potrzeb organizacji oraz wielopłaszczyznowe wsparcie (m.in. funkcjonowanie Centrum Pomocy Organizacjom Pozarządowym, współpraca z Radą Organizacji Pozarządowych Miasta Inowrocławia). Wspieranie i powierzanie części zadań publicznych organizacjom pozarządowym w znacznym stopniu wpływa na uczestnictwo III sektora w realizacji zadań własnych Miasta. Prezydent Miasta Inowrocławia ogłosił 10 otwartych konkursów ofert na realizację zadań w 2016 r.. W odpowiedzi na ogłoszone konkursy wpłynęło łącznie 121 ofert z czego 108 projektów otrzymało dofinansowanie. Pośród wielu obszarów działania organizacji pozarządowych współpracujących z Miastem istotną rolę odgrywają stowarzyszenia inicjujące działalność charytatywną (m.in. Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej, Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy „Flandria”, Inowrocławskie Towarzystwo Integracyjne „Ex Aequo”, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta, Polskie Komitet Pomocy Społecznej. Organizacje pozarządowe w 2016 r. przy współpracy z Miastem realizowały łącznie 23 projekty z zakresu pomocy społecznej i promocji zdrowia. Na ten cel przeznaczono 408.000 zł.</p> <p>Inowrocław jest miastem z bogatymi tradycjami sportowymi i to właśnie organizacje sportowe stanowią najwyższy odsetek podmiotów działających w tzw. III sektorze. Inowrocławscy sportowcy odnoszą sukcesy o randze wojewódzkiej, ogólnopolskiej oraz międzynarodowej. Sportowe osiągnięcia mają niebagatelne znaczenie w promocji Miasta i budowaniu jego marki. Pośród najważniejszych klubów sportowych można wymienić I ligowy KSK „Noteć”, Mątewki Klub Piłkarski „Noteć”, Inowrocławski Klub Kyokushin (sukcesy o randze światowej), Inowrocławski Klub Tenisa Stołowego „Noteć”, Kujawskie Centrum Tenisowe „Masters”, Miejski Klub Sportowy, Stowarzyszenie „Domino” czy też Uczniowski Klub Sportowy „Szóstka”. Miasto od lat wspiera finansowo i rzeczowo organizacje sportowe. W 2016 r. Miasto dofinansowało w ramach otwartego konkursu ofert 51 projektów w zakresie kultury fizycznej na łączną kwotę 370.000 zł.</p> <p>Ponadto w ramach procedury konkursowej Miasto dofinansowało 19 projektów z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kulturalnych i dziedzictwa narodowego (90.000 zł) oraz wypoczynek letni i zimowy dla dzieci i młodzieży z inowrocławskich szkół (na ten cel przeznaczono 52.000 zł). W 2016 r. powierzono również Polskiemu Towarzystwu Ekonomicznemu oddział w Bydgoszczy prowadzenie Ośrodka Wspierania Przedsiębiorczości dzięki środkom zabezpieczonym w Budżecie Miasta Inowrocławia w kwocie 100.000 zł.</p> <p>W celu promocji działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe oraz ułatwienia procesu komunikacji pomiędzy Miastem, a organizacjami pozarządowymi, funkcjonował profil Pełnomocnika ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Młodzieżą na portalu społecznościowym Facebook. Na profilu udostępniane są informacje dotyczące przedsięwzięć realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz inowrocławską młodzież. Ponadto na profilu pojawiają się informacje dotyczące otwartych konkursów ofert oraz możliwości pozyskania środków finansowych z innych źródeł czy też zmian w prawie dotyczących funkcjonowania organizacji pozarządowych. W lipcu 2016 r. w siedzibie Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Inowrocław odbyło się bezpłatne szkolenie skierowane do inowrocławskich organizacji pozarządowych. Tematyką szkolenia były zmiany w ustawie Prawo o stowarzyszeniach.</p> <p>Od 2003 roku działa w Inowrocławiu Młodzieżowa Rada Miejska, w której skład wchodzi uczniowie inowrocławskich szkół ponadgimnazjalnych. W 2016 r. Młodzieżowa Rada Miejska Inowrocławia realizowała szereg działań na rzecz młodzieży w tym organizacja koncertów, konkursów i wydarzeń o charakterze sportowym. We wrześniu 2016 r. MRMI przy współpracy z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, Kujawskim Centrum Kultury, Inowrocławską Lokalną Organizacją</p>
--	---------------------------	--

			Turystyczną, Inowrocławskim Klubem Krótkofalowców zorganizowała I Festiwal Młodych. Dwudniowa impreza odbywała się na terenie Parku Solankowego i skierowana była w szczególności do młodych mieszkańców Inowrocławia. Relacja z wydarzenia transmitowana była w TVP Bydgoszcz w ramach programu „Region pełen lata”.
--	--	--	---